
Staaltél Y gay* 
!DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

1- /  
Que, mediante el Memorando N° 465-2015-GRJ-GRI, de fecha 15 de abril 

11 
 

GEREN 1141  
DE INF 	1.77,/,..2 

de 2015, el Ingeniero William Teddy Bejarano Rivera en su condición de 
Gerente Regional de Infraestructura remite a la Directora Regional de 
Administración y Finanzas, la conformidad de la valorización N° 01 del 
Adicional de Obra N° 12 a favor del Consorcio Daniel Alcides II, ejecutor de la 
obra "Mejoramiento de la Capacidad Resolutiva del Hospital Daniel Alcides 
Carrión Huancayo", según factura N° 001-000097, por el monto de S/. 
84,588.06 nuevos soles; 

poLiCA DEL p  

RE 	
Emu kgai  
,,, 

GOBERNADOR 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 306 -2015-GRJ/GR. 

Huancayo, 2 5 JUN 2015 

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

La Resolución Ejecutiva Regional N° 597-2014-GRJ/PR, de fecha 04 de 
oviembre de 2014, El Reporte N° 101-2015-ORAF-OAF/CF, de fecha 16 de 
bril de 2015, La Carta N° 069-2015-ARQ.MEV/CO, de fecha 23 de abril de 
015, El Reporte N° 1237-2015-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 23 de abril de 
15, La Carta N° 096-2015-ARQ-MEV/CO de fecha 30 de abril de 2015, El 

Arte N° 1335-2015-GRJ/GRI/SGSLO, recepcionado con fecha 04 de mayo 
15, El Informe Técnico N° 001-2015-ARQ.MEV-CO, de fecha 11 de mayo 

A0:15, El Reporte N° 1431-2015-GRJ/GRI/SGSLO, recepcionado con fecha 
12 de mayo de 2015, El Reporte N° 213-2015-GRJ-ORAJ, de fecha 25 de 
mayo de 2015, El Informe Técnico N° 005-2015-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 27 
de mayo de 2015 y El Informe Técnico N° 016-2015-GRJ/GRI/SGSLO, 
recepcionado con fecha 11 de junio de 2015, la misma que cuenta con el 
proveído de la Gerencia de Infraestructura que dispone proyectar la resolución. 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Artículo Primero de la Resolución Ejecutiva Regional N° 
597-2014-GRJ/PR, de fecha 04 de noviembre de 2014, se resuelve: 
APROBAR,  la Prestación Adicional y Deductivo de Obra N° 12 por el monto de 
S/. 48,258.54 (cuarenta y ocho mil doscientos cincuenta y ocho con 54/100 
Nuevos Soles) incluido IGV., que representa el 0.03% del monto del Contrato, ..-- ---. 

kl' 	,\ 
\ al Contrato del Ejecución de Obra N° 1231-2013-GRJ/ORAF, suscrito con el 

3 sus ci,,„,c,, -,■,1 Consorcio Daniel Alcides II, para la ejecución de la Obra: "Mejoramiento de la ) .(1,,Itzazr 11) Capacidad Resolutiva del Hospital Daniel Alcides Carrión Huancayo", 
°DI Fl"'S  '.:1  autorizando el pago de esta cantidad, de acuerdo a las valorizaciones 

,i;7«-.- 

	

	adicionales que apruebe el área usuaria; por los fundamentos expuestos en la 
parte considerativa de la presente Resolución; 



@MEM Y Saya 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD, 

• 

EpuBLIcA oEt pER  
o A21 

kiita 

41315rer  

GOBERNADOR 

Que, mediante el Reporte N° 101-2015-ORAF-OAF/CF, de fecha 16 de 
abril de 2015, el señor Samuel Javier Tacuchi Malpartida, en su condición de 
encargado Coordinador de Fiscalización, informa que la Valorización N° 01 del 
Adicional N° 12 de la Obra Mejoramiento de la Capacidad Resolutiva del 
Hospital Daniel Alcides Carrión Huancayo, por el monto de S/. 84,588.06 
nuevos soles, de acuerdo a la Resolución Ejecutiva Regional N° 597-2014- 
GRJ/PR, se resuelve aprobar por el monto de S/. 48,258.54 nuevos soles; 

Que, mediante Carta N° 069-2015-ARaMEV/CO, de fecha 23 de abril de 
2015, suscrito por el Arquitecto Milner Espinoza Victoria en su calidad de 
Coordinador de Obra, con relación a la aclaración técnica sobre montos del 
adicional N° 12 mal planteados en la Resolución Ejecutiva Regional N° 597- 
2014-GRJ/PR, precisa entre otros que la parte resolutiva de la Resolución 
Ejecutiva Regional N° 595-2014-GRJ/PR debió ser formalizada de la siguiente 
manera: 

Artículo Primero.- Aprobar la Prestación Adicional de Obra N' 12 por el monto de S/. 84,588.07., 
autorizando el pago de esta cantidad. 
Artículo Segundo.- Aprobar el Presupuesto Deductivo de Obra por el monto de: S/. 36,329.53. 
Articulo Tercero.- Determinan la diferencia del Presupuesto Adicional N° 12 y Presupuesto 
Deductivo N° 12 por el monto de S/. 48.258.54. 
Concluyendo: remitir la presente ACLARACIÓN a la Gerencia Regional de Infraestructura para que 
corrobore la presente interpretación y disponga la culminación del trámite; confirmando el pago por 
la Prestación Adicional N' 12, según lo señalado en el Memorando N° 465-2015-GRJ-GRI, donde 
detalla un monto que técnicamente es correcto; 

Mediante el Reporte N° 1237-2015-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 23 de abril 
de 2015, el Ingeniero Julio Buyu Nakandakare Santana, en su condición de 
Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, deriva a la Gerencia 
Regional de Infraestructura la Carta N° 069-2015-ARQ.MEV/CO, para que 
disponga el pago de acuerdo a la aclaración técnica; 

Mediante Carta N° 096-2015-ARQ.MEV/CO, de fecha 30 de abril de 2015 
el Arquitecto Milner Espinoza Victoria en su calidad de Consultor de Obra, 
reitera la aclaración técnica y recomienda derivar el expediente — Adicional N° 
12 a la Oficina que le competa modificar la Resolución de aprobación errada; 

GEIEK ,0111e•••■■ 1 • 
DE INGikÁt51),u.:1u11141,, 

Mediante Reporte N° 1335-2015-GRJ/GRI/SGSLO, recepcionado por la 
Gerencia Regional de Infraestructura con fecha 04 de mayo de 2015, suscrita 

-zi.or el Ingeniero Julio Buyu Nakandakare Santana, en su condición de Sub 
Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, reitera la aclaración técnica 
respecto del adicional N° 12, no atendida por la Dirección Regional de 
Administración y Finanzas; 

Mediante Informe Técnico N° 016-GRJ/GRI/SGSLO, recepcionado con 
fecha 11 de junio de 2015, el Ingeniero Julio Buyu Nakandakare Santana, en su 
condición de Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, se dirige al 
Gerente Regional de Infraestructura, precisando que las Unidades Técnicas de 
la Gerencia Regional de Infraestructura en cumplimiento a sus funciones 
reconocidas por el ROF y MOF, han determinado claramente la 

_CONFORMIDAD PARA EL PAGO DEL ADICIONAL N° 12, con fecha 26 de 



4,1 02 

ZOOM Y PUYA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

r.` 
9>, 

SUR G Ncv 0 N 
DE SU ,1SION 	it C LICJUIDACION ) 

• 

OCA DEL p 

RE7 

GOBERNADOR 

marzo del 2015, sin embargo mediante REPORTE N° 101-2015-ORAF-
OAF/CF, de fecha 16 de abril del 2015, emitida por el Coordinador de 
Fiscalización-OAF, OBSERVA los montos señalados en la parte resolutiva de 
la RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL N° 597-2014-GRJ/PR. 
Efectivamente la controversia se encuentra contenida en la parte resolutiva de 
la RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL N° 597-2014-GRJ/PR, donde 
erróneamente consignaron solo la diferencia del Adicional y el Deductivo, sin 
tener en cuenta la secuencia técnica demostrativa; de manera reiterativa 
detallo a continuación el cuadro demostrativo en resumen lo detallado 
literalmente en el Informe Técnico N° 005-2015-GRJ/GRI/SGSLO; 

CUADRO DEMOSTRATIVO DE CONTROVERSIA 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 597-2014-GRJ/PR 
DICE DEBE DECIR 
SE RESUELVE SE RESUELVE 

_AJITICULO 	PRIMERO.- 	APROBAR, 	la 	Prestación ARTICULO 	PRIMERO.- 	APROBAR, 	la 	Prestación 
Adicional de Obra N° 12, por el monto de S/. 84,588.07 
(ochenta y cuatro mil quinientos ochenta y ocho con 
07/100 nuevos soles), incluido IGV autorizando el pago 

—Adicional y Deductivo de Obra N° 12 por el monto de S/. 
48,258.54 (cuarenta y ocho mil doscientos cincuenta y 
ocho con 54/100 	Nuevos 	Soles) incluido 	IGV., .que 
representa el 0.03% del monto del Contrato, al Contrato 
del 	Ejecución 	de 	Obra 	N° 	1231-2013-GRJ/ORAF, 
suscrito 	con 	el 	Consorcio 	Daniel 	Alcides 	II, 	para 	la 
ejecución de la Obra: "Mejoramiento de la Capacidad 
Resolutiva 	del 	Hospital 	Daniel 	Alcides 	Carrión 
Huancayo", autorizando el pago de esta cantidad, de 

de 	esta 	cantidad, 	de 	acuerdo 	a 	las 	valorizaciones 
adicionales 	que 	apruebe 	el 	área 	usuaria; 	por 	los 
fundamentos expuestos en la parte considerativa de la 
presente Resolución. 

acuerdo a las valorizaciones adicionales que apruebe el 
área usuaria; por los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa de la presente Resolución. 
ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER, la remisión de los 
antecedentes 	administrativos 	del 	presente 	caso 	al 
Órgano de Control Institucional del Gobierno Regional 
Junín, a efectos de que determine las posibles 
responsabilidades de los responsables en la elaboración, 
aprobación y ejecución del Proyecto de Inversión Pública. 

ARTICULO SEGUNDO.- APROBAR, el Presupuesto 
Deductivo de Obra N° 12, por el monto de S/. 36,329.53 
(treinta y seis mil trescientos veintinueve con 53/100 
nuevos soles). 

ARTICULO 	TERCERO.- 	NOTIFICAR, 	la 	presente 
Resolución al Contratista Consorcio Daniel Alcides II, a la 
Gerencia Regional de Infraestructura, Gerencia Regional 
de 	Planeamiento, 	Presupuesto 	y 	Acondicionamiento 
Territorial, 	Oficina 	Regional 	de 	Administración 	y 
Finanzas, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de 
Obras y Órganos competentes del Gobierno Regional de 
Junín. 

ARTICULO TERCERO.- DETERMINAR, la diferencia del 
Presupuesto Adicional de Obra N° 12 y Deductivo de 
Obra N° 12, por el monto de S/. 48,258.54 (cuarenta y 
ocho mil doscientos cincuenta y ocho con 54/100 Nuevos 
Soles) incluido IGV., equivalente a un porcentaje de 
incidencia igual a 0.03% del monto del contrato original. 

ARTICULO 	CUARTO.- 	NOTIFICAR, 	la 	presente 
Resolución al contratista Consorcio Daniel Alcides II, a la 
Gerencia Regional de Infraestructura, Gerencia Regional 
de 	Planeamiento, 	Presupuesto 	y 	Acondicionamiento 
Territorial, 	Oficina 	Regional 	de 	Administración 	y 
Finanzas, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de 
Obras y Órganos Competentes del Gobierno Regional 
Junín. 

CONCLUYENDO, entre otros: "Modificar la RESOLUCIÓN EJECUTIVA 
REGIONAL N° 597-2014-GRJ/PR., para establecer la correcta lectura e 
interpretación de los montos del Adicional, Deductivo y establecer la Variación 
respecto del total según el CUADRO DEMOSTRATIVO, la misma que cuenta 
con el proveído de la Gerencia Regional de Infraestructura que dispone 
proyectar la resolución correspondiente; 



19  
I' 21  

'W.:12' Y SELVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

RepusucA DEL pERÜ  

10 

1111.011111  

GOBERNADOR 

Que, siendo así, es necesario emitirse el acto resolutivo a efectos de 
corregirse el error material señalado, al respecto el numeral 1) del artículo 201° 
de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444, dispone lo 
siguiente: "Los errores material o aritméticos en los actos administrativos 
puéden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio 

-<-o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su 
contenido ni el sentido de la decisión"; 

o 
- nlento 

Estando a lo dispuesto y contando con las visaciones del Sub Gerente 
de Supervisión y Liquidación de Obras, Gerente Regional de Infraestructura, 
Gerente Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial, Directora de la Oficina Regional de Administración y Finanzas, 
Director Regional de Asesoría Jurídica y la Gerencia General Regional del 
Gobierno Regional Junín; 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el literal d) del 
artículo 21° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modificatorias; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACLARAR, la parte resolutiva de la Resolución 
Ejecutiva Regional N° 597-2014-GRJ/PR de fecha 04 de noviembre de 2014, 
de acuerdo al siguiente detalle: 

DONDE DICE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, la Prestación Adicional y Deductivo de Obra N° 12 por el 
monto de S/. 48,258.54 (cuarenta y ocho mil doscientos cincuenta y ocho con 54/100 Nuevos Soles) 
incluido IGV., que representa el 0.03% del monto del Contrato, al Contrato del Ejecución de Obra N° 
1231-2013-GRJ/ORAF, suscrito con el Consorcio Daniel Alcides 11, para la ejecución de la Obra: 
"Mejoramiento de la Capacidad Resolutiva del Hospital Daniel Alcides Carrión Huancayo'; 
autorizando el pago de esta cantidad, de acuerdo a las valorizaciones adicionales que apruebe el área 
usuaria; por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO. - DISPONER, la remisión de los antecedentes administrativos del 
presente caso al Órgano de Control Institucional del Gobierno Regional Junín, a efectos de que determine 
las posibles responsabilidades de los responsables en la elaboración, aprobación y ejecución del 
Proyecto de Inversión Pública 

ARTÍCULO TERCERO. - NOTIFICAR, la presente Resolución al Contratista Consorcio Daniel 
Alcides II, a la Gerencia Regional de Infraestructura, Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial, Oficina Regional de Administración y Finanzas, Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidación de Obras y Órganos competentes del Gobierno Regional de Junín. 

DEBE DECIR: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, la Prestación Adicional de Obra N° 12, por el monto de S/. 
84,588.07 (ochenta y cuatro mil quinientos ochenta y ocho con 07/100 nuevos soles), incluido IGV 
autorizando  el pago de esta cantidad, de acuerdo a las valorizaciones adicionales que apruebe el área 
usuaria; por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución. 



REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

aCiBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que remato e Ud. pare su 
conocimiento y Ones Pertinente" 

Hm 2 15 
1 

— -illiefricAntoreletc~go 3 
31ECPF.TARMCIeNURAL • 

• V,,indr: 
D. Ui;Oupai Canch?mani 

GOBERNADOR REGIONAL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

GOBERNADOR 

@MEM Y NEVA 
!DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

ARTÍCULO SEGUNDO.- APROBAR, el Presupuesto Deductivo de Obra N° 12. por el monto de 
S/. 36,329.53 (treinta y seis mil trescientos veintinueve con 53/100 nuevos soles). 

ARTÍCULO TERCERO.- DETERMINAR, la diferencia del Presupuesto Adicional de Obra N° 12 y 
Deductivo de Obra N° 12, por el monto de St 48,258.54 (cuarenta y ocho mil doscientos cincuenta y ocho 
con 54/100 Nuevos Soles) incluido 1GV., equivalente a un porcentaje de incidencia igual a 0.03% del 
monto del contrato original 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER, la remisión de los antecedentes administrativos del presente 
caso al Órgano de Control Institucional del Gobierno Regional Junín, a efectos de que determine las 
posibles responsabilidades de los responsables en la elaboración, aprobación y ejecución del Proyecto de 
Inversión Pública. 

ARTÍCULO QUINTO.- NOTIFICAR, la presente Resolución al contratista Consorcio Daniel 
Alcides II, a la Gerencia Regional de Infraestructura, Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial, Oficina Regional de Administración y Finanzas, Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidación de Obras y Órganos Competentes del Gobierno Regional Junín. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DEJAR, subsistente todos los demás extremos 
de la Resolución Ejecutiva Regional N° 597-2014-GRJ/PR, de fecha 04 de 
noviembre de 2014. 

ARTICULO TERCERO .- DISPONER, la remisión de los antecedentes 
administrativos del presente caso al Órgano de Control Institucional del 
Gobierno Regional Junín, a efectos de que determine las posibles 
responsabilidades de los responsables en la elaboración, aprobación y 
ejecución del Proyecto de Inversión Pública. 

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR, la presente Resolución al 
contratista Consorcio Daniel Alcides II, a la Gerencia Regional de 
Infraestructura, Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial, Oficina Regional de Administración y Finanzas, 
Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y Órganos Competentes 
del Gobierno Regional Junín. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

